
 

 

Via Arpi, 176 

71121. Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 750 364 

 
ricercaformazione.studiumanistici@unifg.it 

www.unifg.it 

1/9

 

 

 
 

 

 

Protocollo n.  

Rep.   

Foggia, 

 

Il Direttore del Dipartimento  

   

 

Prof. Sebastiano Valerio 
 

Area Amministrazione, Contabilità, 

Ricerca, Alta formazione e Processi AVA 

Dott.ssa Valeria Puccini 

 

Servizio Ricerca, Alta Formazione e 

Rendicontazioni Progetti 

Dott. Vito Ruberto 

 

OGGETTO:  Approvazione atti relativi all’Avviso di selezione pubblica di cui al D.D. Rep. n. 

388/2022, prot. n. 19770-VII/1 del 13/04/2022 per l’attribuzione a titolo retribuito 

dei laboratori per l’a.a. 2020/2021 nell’ambito del TFA Sostegno, VI Ciclo 

Ordinario.  

 

 

 

IL DIRETTORE 

 
 

VISTA  la nota del MUR prot. n. 525 del 12.01.2021, di avvio dei Percorsi di 

specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità 

per l’a.a. 2020/2021; 

VISTA la Legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega 

al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario”; 

VISTO  il Decreto del Rettore Rep. n. 1523/2021, prot. n. 34758-I/7 del 

16/07/2021, con il quale l’Università di Foggia ha pubblicato il 

bando per l’ammissione e la successiva iscrizione ai Percorsi di                                        

formazione per il conseguimento della specializzazione per l’attività 

di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola 

dell’infanzia, nella scuola primaria e nella scuola secondaria di I e di 

II grado, VI ciclo ordinario, a.a. 2020/2021; 

VISTO  il D.M. 6 luglio 2021 n. 755, di ripartizione dei posti disponibili per 

l’ammissione ai Percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità, a.a. 2020/2021; 

VISTO l’art. 3, lettera c) del D.M. 30/09/2011, che recita: “I laboratori 

devono essere affidati a docenti in possesso della specializzazione 

per le attività di sostegno con almeno cinque anni di insegnamento 





 
 
  

 
2/9

su posto di sostegno, preferibilmente per il grado di scuola per il 

quale è attivato il laboratorio, ovvero con provate e documentate 

esperienze nell'ambito dell'integrazione scolastica degli alunni con 

disabilità”; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 13/01/2022, con 

la quale nell’ambito del TFA sostegno, VI ciclo, a.a. 2020/2021, è 

stata autorizzata la selezione pubblica per l’affidamento dei 

laboratori; 

VISTO  l’Avviso emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di 

Studi Umanistici Rep. n. 264/2022, prot. n. 13960-VII/1 del 

10/03/2022, pubblicato sul sito dell’Università di Foggia, con il 

quale è stata indetta la selezione pubblica per l’attribuzione, a titolo 

retribuito, dell’attività didattica inerente i laboratori nell’ambito dei 

Corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per 

le attività di sostegno VI ciclo, a.a. 2020/2021; 

PRESO ATTO  che a seguito della suddetta selezione pubblica risultano ancora 

scoperti i seguenti laboratori: 

                                   
SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO 

GRADO - CORSO A-F 

 

  

Raggruppamento n. 10  

M-PED/04 Didattica per le disabilità 

sensoriali 

CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e 

didattici con disturbi comportamentali 

CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e 

didattici con disturbi relazionali 

CFU 1 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche 

comunicative non verbali 

CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico 

docente 

 

  

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche 

delle attività motorie e sportive 

CFU 1 

Da affidare ad un docente  

  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO 

GRADO - CORSO G-O 

 

  

Raggruppamento n. 11  

M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita 

e alternanza scuola-lavoro 

CFU 1 



 
 
  

 
3/9

M-PED/03 Didattica speciale: codici 

comunicativi della educazione linguistica 

CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del 

linguaggio logico e matematico 

CFU 1 

M-PED/03 Didattica delle Educazioni e 

dell’area antropologica 

CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico 

docente 

 

  

Raggruppamento n. 12  

M-PED/04 Didattica per le disabilità 

sensoriali 

CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e 

didattici con disturbi comportamentali 

CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e 

didattici con disturbi relazionali 

CFU 1 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche 

comunicative non verbali 

CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico 

docente 

 

  

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche 

delle attività motorie e sportive 

CFU 1 

Da affidare ad un docente  

  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO 

GRADO - CORSO P-Z 

 

  

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche 

delle attività motorie e sportive 

CFU 1 

Da affidare ad un docente  

 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici 

dell’Università di Foggia; 

VISTO  l’Avviso emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di 

Studi Umanistici Rep. n. 388/2022, prot. n. 19770-VII/1 del 

13/04/2022, con il quale è stata indetta la selezione pubblica, per 

titoli e colloquio, per l’attribuzione, a titolo retribuito, dei Laboratori 

per l’a.a. 2020/2021 nell’ambito del TFA sostegno, VI ciclo 

ordinario; 



 
 
  

 
4/9

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 411/2022, prot. n. 

22246-VII/4 del 26/04/2022, con il quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice per l’affidamento dei predetti laboratori; 

VISTI i verbali della Commissione sopra citata, riunitasi in modalità 

telematica in data 26 aprile 2022 ed in presenza in data 27 aprile 

2022 per la verifica dei requisiti di ammissione dei candidati nonché 

per la valutazione dei titoli e il colloquio; 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento di selezione e degli atti redatti dalla 

Commissione giudicatrice;  

RAVVISATA  l’urgenza di attribuire i laboratori suddetti per avviare le attività 

didattiche; 

CONSIDERATA la natura temporanea degli incarichi e la particolare qualificazione 

delle prestazioni oggetto degli stessi, 

 

D E C R E T A 
              

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per 

l’affidamento nell’ambito dei Corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione 

per le attività di sostegno – a.a. 2020/2021, riservati al VI ciclo ordinario, dei seguenti 

laboratori: 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO - CORSO A-F  

  

Raggruppamento n. 10  

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività motorie e 

sportive 

CFU 1 

Da affidare ad un docente  

  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO - CORSO G-O  

  

Raggruppamento n. 11  

M-PED/03 Orientamento e Progetto di Vita e alternanza scuola-lavoro CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici comunicativi della educazione 

linguistica 

CFU 1 

M-PED/03 Didattica speciale: codici del linguaggio logico e matematico CFU 1 

M-PED/03 Didattica delle Educazioni e dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  



 
 
  

 
5/9

  

Raggruppamento n. 12  

M-PED/04 Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

M-PSI/04 Interventi psico-educativi e didattici con disturbi relazionali CFU 1 

M-PSI/07 Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività motorie e 

sportive 

CFU 1 

Da affidare ad un docente  

  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO - CORSO P-Z  

  

M-EDF/01 e M-EDF/02 Metodi e didattiche delle attività motorie e 

sportive 

CFU 1 

Da affidare ad un docente  

 

ART. 2 – Per l’affidamento dei laboratori di cui all’art. 1 sono approvate le seguenti 

graduatorie di merito: 

Denominazione 

Laboratorio 

Nome e Cognome Valutazione 

Titoli 

Valutazione 

Colloquio 

Punti totali 

Scuola secondaria di II grado – Corso A-F 

Raggruppamento n. 10 VALERIA MAZZEO 5 38 43 

M-PED/04 Didattica per le 

disabilità sensoriali 

M-PSI/04 Interventi psico-

educativi e didattici con 

SONIA TABASSO 5 33 38 



 
 
  

 
6/9

disturbi comportamentali 

M-PSI/04 Interventi psico-

educativi e didattici con 

disturbi relazionali 

M-PSI/07 Linguaggi e 

tecniche comunicative non 

verbali 

INCHINGOLO 

GRAZIA 

4 ASSENTE NON 

IDONEA 

ANGELO ARCAMONE 10 30 40 

 AGOSTINO 

CARBONE 

12 30 42 

M-EDF/01 e M-EDF/02 

Metodi e didattiche delle 

attività motorie e sportive 

SONIA TABASSO 5 38 43 

 DOMENICO 

ANGELICOLA 

2 ASSENTE NON 

IDONEO 

 ANGELO ARCAMONE 12 30 42 

Scuola secondaria di II grado - Corso G-O 

Raggruppamento n. 11 VALERIA MAZZEO 5 34 39 

M-PED/03 Orientamento e 

Progetto di Vita e 

alternanza scuola-lavoro 

M-PED/03 Didattica 

speciale: codici 

comunicativi della 

educazione linguistica 

M-PED/03 Didattica 

speciale: codici del 

linguaggio logico e 

matematico 

PIER PAOLO TARSI 8 39 47 



 
 
  

 
7/9

M-PED/03 Didattica delle 

Educazioni e dell’area 

antropologica 

 GLORIA DE MARCO 6 36 42 

 BRIGIDA CLEMENTE 10 36 46 

Raggruppamento n. 12 VALERIA MAZZEO 5 32 37 

M-PED/04 Didattica per le 

disabilità sensoriali 

M-PSI/04 Interventi psico-

educativi e didattici con 

disturbi comportamentali 

M-PSI/04 Interventi psico-

educativi e didattici con 

disturbi relazionali 

M-PSI/07 Linguaggi e 

tecniche comunicative non 

verbali 

SONIA TABASSO 5 33 38 

INCHINGOLO 

GRAZIA 

4 ASSENTE NON 

IDONEA 

ANGELO ARCAMONE 10 30 40 

 AGOSTINO 

CARBONE 

12 30 42 

M-EDF/01 e M-EDF/02 

Metodi e didattiche delle 

attività motorie e sportive 

SONIA TABASSO 5 38 43 

 DOMENICO 2 ASSENTE NON 



 
 
  

 
8/9

ANGELICOLA IDONEO 

 ANGELO ARCAMONE 12 30 42 

Scuola secondaria di II grado - Corso P-Z 

     

M-EDF/01 e M-EDF/02 

Metodi e didattiche delle 

attività motorie e sportive 

DOMENICO 

ANGELICOLA 

2 ASSENTE NON 

IDONEO 

 ANGELO ARCAMONE 12 30 42 

 

ART. 3 – Sono dichiarati vincitori della selezione di cui trattasi i seguenti candidati: 

Insegnamento/ attività 

didattica 
Nome e Cognome Valutazione 

Titoli 

Valutazione 

Colloquio 

Punti totali 

Raggruppamento n. 10 1. VALERIA MAZZEO 5 38 43 

 2. AGOSTINO CARBONE 12 30 42 

 3. ANGELO ARCAMONE 10 30 40 

 4. SONIA TABASSO 5 33 38 

M-EDF/01 e M-EDF/02 

Metodi e didattiche delle 

attività motorie e sportive 

1.SONIA TABASSO 5 38 43 

 2.ANGELO ARCAMONE 12 30 42 

Raggruppamento n. 11 1. PIER PAOLO TARSI 8 39 47 

 2. BRIGIDA CLEMENTE 10 36 46 

 3. GLORIA DE MARCO 6 36 42 

 4. VALERIA MAZZEO 5 34 39 

Raggruppamento n. 12 1. AGOSTINO CARBONE 12 30 42 

 2. ANGELO ARCAMONE 10 30 40 

 3. SONIA TABASSO 5 33 38 

 4. VALERIA MAZZEO 5 32 37 

M-EDF/01 e M-EDF/02 

Metodi e didattiche delle 

 1. SONIA TABASSO 5 38 43 



 
 
  

 
9/9

attività motorie e sportive 

 2. ANGELO ARCAMONE 12 30 42 

M-EDF/01 e M-EDF/02 

Metodi e didattiche delle 

attività motorie e sportive 

1. ANGELO ARCAMONE 12 30 42 

 

ART. 4 – Si autorizza la stipula dei contratti per l’affidamento dei laboratori ai suddetti 
vincitori della selezione. 
 

            Il Direttore  
                                                                                            
      Prof. Sebastiano Valerio 
 


		2022-05-05T14:19:59+0200
	Valerio Sebastiano




